


безопасности обучающихся, организацию их досуга и отдыха либо решение других задач, 

не противоречащих уставной деятельности и законодательству РФ. 

         1.8.Средства, полученные в качестве благотворительной помощи, целевых взносов, 

дарения, пожертвований или другие доходы, полученные на безвозмездной основе, не 

являются объектом налогообложения по НДС и налога на прибыль. 

 

2.Цель положения 

 

          Настоящее Положение разработано с целью: 

- правовой защиты участников образовательных отношений в Учреждении, 

осуществляющем привлечение дополнительных финансовых средств; 

- создания дополнительных условий для развития Учреждения, в том числе 

совершенствования материально – технической базы, обеспечивающей воспитательно – 

образовательную деятельность, присмотр и уход за обучающимися ДОУ; 

- охраны жизни и здоровья, обеспечения безопасности обучающихся; 

- предупреждения незаконного сбора средств родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

 

3.Порядок приема и учета добровольных пожертвований и целевых взносов  

 

          3.1. Добровольные пожертвования и целевые взносы могут быть переданы 

Учреждению физическими и юридическими лицами в виде бескорыстной (безвозмездной) 

передачи в собственность имущества, денежных средств, объектов интеллектуальной 

собственности, выполнения работ, предоставления услуг, в том числе по ремонту, уборке 

помещений Учреждения и прилегающей территории, оформительской и других видов 

работ. 

          3.2.Добровольные пожертвования и целевые взносы в виде денежных средств 

вносятся на лицевой счет образовательной организации в Сбербанке. По целевым взносам 

указывается конкретная цель взноса. 

         3.3.Имущество, переданное безвозмездно, оформляется на основании заявления 

жертвователя, подписанием договора пожертвования и актом приема – передачи. 

         3.3.1.Добовольное пожертвование в виде недвижимого имущества подлежит 

государственной регистрации в порядке, установленном российским законодательством. 

         3.4.Учреждение, принимающее добровольное пожертвование, для использования 

которого жертвователем определено назначение, должно вести учет всех операций по 

использованию пожертвованного имущества. 

         3.5.Заведующий не должен допускать: 

- принуждения со стороны работников Учреждения и родительской общественности к 

внесению добровольных пожертвований родителями (законными представителями) 

обучающихся; 

- неправомочных действий органов самоуправления Учреждения в части привлечения 

добровольных пожертвований. 

         3.6.Главный бухгалтер: 

- обеспечивает поступление денежных средств благотворителя на лицевой счет 

Учреждения через Сбербанк; 



- оформляет постановку на баланс имущества, полученного от благотворителя и (или) 

приобретенного за счет внесенных им средств. 

        3.7.Внесение добровольных пожертвований наличными средствами на основании 

письменного заявления физических лиц, в том числе родителей (законных 

представителей) обучающихся или фактическая передача работнику Учреждения не 

допускается. 

 

4.Ответственность 

 

          4.1.Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не 

соответствующие уставным целям Учреждения. 

          4.2.Зведующий несет ответственность за соблюдение действующих нормативных 

документов в сфере привлечения и расходования целевых взносов и благотворительных 

пожертвований. 

          4.3.Запрещается отказывать гражданам в приеме детей в Учреждение из – за 

невозможности или нежелания родителей (законных представителей) осуществлять 

целевые взносы, добровольные пожертвования либо выступать потребителями платных 

образовательных услуг. 

          4.4.Запрещается вовлекать обучающихся в финансовые отношения между 

родителями (законными представителями) и Учреждением. 

           4.5.Контроль за соблюдением законности привлечения дополнительных 

финансовых средств осуществляется Учредителем. 

           4.6.К случаям, не урегулированным данным Положением, применяются нормы 

законодательства РФ. 

            4.7.Данное Положение действует до замены новым нормативным документом. 


